Município de Aveiro

Assembleia Municipal

EDITAL n.º 23/2025

LUÍS MIGUEL CAPÃO FILIPE, Presidente da Assembleia Municipal de Aveiro, torna público que, nos

termos do artigo 27.º e n.º 3 do artigo 49.º, do anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 setembro, se vai

realizar a Sessão ordinária de dezembro, no dia 18 de dezembro (quinta-feira), com início às

20:30 horas, na Sede da Assembleia Municipal, sita na Avenida Dr. Lourenço Peixinho n.º 4, em

Aveiro, com a seguinte previsional:

Ordem do Dia

Ponto 1 - Informação sobre a Atividade Municipal de 01NOV25 a 30NOV25;

Ponto 2 - Apreciação e deliberação do Imposto Municipal sobre Imóveis para 2026;

Ponto 3 - Apreciação e deliberação da Derrama para 2026;

Ponto 4 - Apreciação e deliberação da Participação Variável no IRS para 2026;

Ponto 5 - Apreciação e deliberação da Taxa Municipal de Direitos de Passagem para 2026;

Ponto 6 - Apreciação e deliberação da Atualização de Taxas para 2026 do Regulamento Municipal

de Taxas e Outras Receitas;

Ponto 7 - Apreciação e deliberação da Atualização de Taxas para 2026 do Regulamento Urbanístico

do Município de Aveiro;

Ponto 8 - Apreciação e deliberação da Adesão do Município de Aveiro à Associação Nacional de

Assembleias Municipais – Recomendação à Câmara Municipal;

Ponto 9 - Apreciação e deliberação do NOVO Regimento da Assembleia Municipal de Aveiro para o

mandato 2025-2029.

Mais faz público que, nos termos regimentais, no início da sessão abrir-se-á um “período de

intervenção do público”, inscrito sobre os assuntos relacionados com a Ordem do Dia.

Nos termos do n.º 3, artigo 17.º do Regimento, comunica-se que caso haja necessidade de prolongar

a Sessão, a mesma prosseguirá no dia 22 de dezembro (segunda-feira), na sede da Assembleia

Municipal.

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor, que irão ser afixados nos

locais de estilo, disponibilizado no sítio eletrónico da Assembleia em https://www.cm-

aveiro.pt/municipio/assembleiamunicipal/editais.

Aveiro e sede da Assembleia Municipal, 5 de dezembro de 2025

O Presidente da Assembleia Municipal,

https://www.cm-aveiro.pt/municipio/assembleiamunicipal/editais
https://www.cm-aveiro.pt/municipio/assembleiamunicipal/editais

		2025-12-05T17:46:40+0000